
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CPPG/CEPE/CEFET-MG Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2023

Autoriza, ad referendum do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, a proposta de criação
da revista cien�fica "Revista Infortec - Linguagens, Educação & Tecnologia" do Programa de
Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (POSLING/CEFET-MG), na grande área de
conhecimento Linguís�ca, Letras e Artes.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, e considerando: i) o papel das ins�tuições de ensino na comunicação cien�fica e a
relevância dos periódicos cien�ficos para a disseminação da ciência, tecnologia e inovação; ii) a
importância de se incen�var a difusão da produção cien�fica das ins�tuições de ensino para a
sociedade e democra�zar o acesso ao conhecimento cien�fico; e iii) a jus�fica�va apresentada pelo
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens,

DELIBERA:

Art. 1º Fica autorizada a proposta de criação da revista cien�fica "Revista Infortec - Linguagens,
Educação & Tecnologia" do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens (POSLING/CEFET-
MG), na grande área de conhecimento Linguís�ca, Letras e Artes.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 24/06/2023 05:32 )
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

DIRETOR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1524310

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
38, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 22/06/2023 e o código de verificação: 9be4dab103

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

